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közlemények küldendők. Kéziratok nem d i i a k 

Birtokrendezés. 
Nein hisszük, hogy akadjon oly 

ember, ki az uj birtokrendezési tör-
vénynyel meg lenne elégedve. Ter-
in. szetesen olyan embert értünk, ki a 
dolgokkal és viszonyokkal ismerős. 

Még szerencsések azok a közsé-
gek. hol a régi törvény hatálya alatt 
akár jól, akár rosszul, de végbement 
a birtokrendezés. A legkényesebb ré-
szen tul vannak. Tudniillik keresztül 
estek rajta. Ez pedig a mai székely-
mentö világban már valami, mivel 
igen ritkán történik meg, hogy az ak-
ci«'> urak a v a l a m i t is megközelit-
sék. — 

Hogy mi lesz az ezutáni birtok-
rendezésekkel, de [mi lesz különösen 
a ínég folyamatban  lévő, be nem fe-
jezett ügyekben, azt a jó Isten tudja. 
Ma< -ettki. Még Darányi és Günther 
r /terek sem. Megcsinálták, helye-

u nvélbeütöttek kézen-közön, kü-
Ifopások.  hatások és ellen-

hatások, továbbá némi és ennél jóval 
kevesebb hozzáértéssel egy olyan szé-
kelymentő törvényt, melylyel a fából 
való vaskarika elméletét egész bizto-
san lehet szabadalmazni. 

Természetesen elsö dolog volt a 
birtokrendezések legnagyobb erényé-
nek, amiben eddig is meglehetősen 
szűkölködött, a gyorsaságnak teljes 
megszüntetése. Csupán csak a gazdák 
tudják, hogy egy egyszerű megkért 
-agositási eljárás minő gazdasági hát-
rányokkal jár. Egyszerre megszűnik a 
rendszeres, müvelés, mindenki a vala-
mikor messze jövőben kapandó uj 
• _,jára tartogatja munkaerejét és a föld 
javítására szolgáló eszközöket és anya-
ókat. A föld  pedig silányul, nem te-
nni — elparlagódik és a végered-
mény meg sem becsülhető károsodás 
kftvetkezik  be mindenkire nézve. 

Ezután semmi sem lesz bizonyos. 
Nem lesz bizonyos, hogy lesz-e vala-
hol birtokrendezés vagy sem, viszont 
v sem lesz bizonyos, hogy nem lesz. 
Hozzávetőleg sem lehet kiszámítani, 
liogy ha lesz, mennyi időt vehet 

igénybe. Megtörténhetik, hogy kihal 
egy generáció s a következő is még 
csak a kezdet kezdetén lesz és ez a 
generáció sent fogja  tudni, vájjon mit 
hoz a jövendő. 

Emberöltök múlnak el ebben a 
kinos bizonytalanságban s vége pedig 
a nagy székelymentésnek mi volna 
egyéb, mint koldusbot, 

Hogy pedig ebben igazunk van, 
később részletesen kimutatjuk. Ezúttal 
nem áll elegendő idő és hely rendel-
kezésünkre. Épen azért csak általános-
ságban a következményekre mutatunk 
reá. — 

És ezzel kapcsolatban felhozunk 
azonban egy meglepő, megfejthetlen 
másik dolgot is. 

Az állam felcsapott  a bütokren-
dezési eljárásnál pénztárnoknak, illetve 
rendezési költség közvetítőnek. Ezérl 
persze dicséretet és elismerést követel 
magának. Állami alapot létesített, 
mely elvileg  (és ez a szó nagyon fon  • 
tos) minden birtokrendezési költséget 
f'/jlei/iZ.  Ennek ellenében közadók  mód-
jára az egyesektől ó szedi be a költ-
ségeket, sőt a már meglévő  és  az adó-
hivatalnál  egyes községek  által  letétbe 
knlye  zett  alapokra  is reáteszi  kezét.  — 
Beutaltatja saját birtokrendezési pénz-
tárába. 

A tényleges keresztülvitel tekin-
tetében most csináljunk egy kis szá-
mítást. Vármegyénkben a folyó  évi 
birtokrendezési költségekre kellett vol-
na körülbelül 100.000 korona. Ennyit 
is kért a bíróság. A miniszter azon-
ban azt mondotta rá : nem kell annyi 
miután ö mindent jobban tud, mint 
más. 100.000 kor. ellenében utalt 
30.000 koronát. Ezt az egyes érdekelt 
községek között aránylag fel  kell osz-
tani, ugy azonban, hogy e 30.000 ko-
rona határait tul lépni nem szabad. 
Eszerint a birtokrendezési eljárás műn 
kálatai korlátozva vannak 30.000 ko-
ronára. Ameddig a pénzből telik, sza-
bad dolgozni, tovább nem. Nem sza-
bad még akkor sem, ha valamelyik 
közbirtokosság összes birtokrendezési 
költségeit előre lefizette  volna, mert a 
mindenható kormáuv ezután az illető 

közbirtokosságnak is saját pénzéből 
csak porciónként juttat. Hogy pedig 
egy olyan vármegyében, mint a miénk 
is, 30.000 koronából mit lehet egy év 
alatt végezni, nem szükség bővebb 
magyarázat. Aránylag úgyszólván sem-
mit. Es igy lett a birtokrendezésből e 
székelv mentés örök dicsőségére a szó 
szoros értelmében paródia. 

Még ennél is szebb dolog aztán, 
hogy az állam reátévén kezét a meg-
lévő birtokrendezési készletekre ebben 
az évben csak vármegyénkben bevé-
telez körülbelül 80 100.000 koronát 
és ebből ad 30.000 koronát. — Tehát 
még a meglévő készletet sem engedi 
feldolgoztatni.  Kétségtelenül kitűnő, 
fényes  üzlet a kincstár részére, csak 
az a kár, hogy az ilyen jeles üzlete-
ket a kincstár képes kitalálni és maga 
részére előre lefoglalni.  Pláne az ál-
lamsegitség fényes  mezébe öltöztetve, 
miért utoljára még kézcsókot is fog 
követelni. 

Bizony, bizony mondjuk, hogy 
n? i'yen dolgok láttára cs hallatánál 
nagy önmegtartóztatásra van szükség. 
A jó szemmel látó és gondolkodó 
emberben felforr  a vér, hogy mi min-
den történhetik meg vele nap nap 
után. — Még azzal sem vigasztalhatja 
magát, hogy mily „kevés bölcseséggel 
kormányoztatik a világ", mert minden-
ben és mindennek csak ö vallja kát át. 

Legtovább felsóhajtunk:  adtál 
Uram esőt, de nincs köszönet benne 
és kérve kérjük a nagy kormányt: 
hagyjon egyszer már békében minket. 
Ne mentsen többet, mert ha a mentés 
az eddigi formákban  még tovább fo-
lyik, egy székelynek sem marad sem-
mije. — 

A gyergyószentmiklós 11. gyógy-
szertár ügye. 

(Vettük az alábbi sorokat:) 

Tekintetes szerkesztő ur ! 

A csíkszeredai második gyógytár 
berendezése körüli erőszakos hajszát 
végig szemlélve, arról értesülünk, hogy 
tt Gyorgyőszcntiniklóson. felálilatv'.ó 

második gyógytár ellen is hasonló 
mozgalom indult meg. 

Ezen gyógytár ügye u vármegye 
május havi közgyűlésén kellene, hogy 
dűlőre jusson, ezt megelőzőleg azon-
ban a szükséges vélemény megadása 
tekintetében az egészségügyi bizottsága 
által ez év május 5-én tartott ülésben 
az véleményeztetett, hogy a kérdéses 
gyógytár felállítása  szükségfeletti. 

Mielőtt azonban ezen ügy további 
bonczolásába bocsátkoznánk s kimu-
tatnok annak égető szükségét, liogy 
Gyergyószentmiklóson igenis és nagyon 
óhajtandó egy második gyógytár min-
den körülmények közötti felállítása,  a 
törvényhatósági tagok tájékozása végett 
ide iktatjuk az ülésben résztvett egész-
ségügyi bizottsági tagok névsorát s 
kitüntetjük azt is, liogy kik voltak 
; l gyógytár felállítása  mellett és kik 
ellene. 

Az ülésen elnökölt Fejér Sándor 
alispán. 

Előadó volt: dr. Veres Sándor. 
Tagok: dr. Dobrián Antal 
dr. Színi János 
Szász Lajos főjegyző 
dr. Harmatit Leó 
Uhlerich 
Keresztes 
Hévész állatorvosok. 
Uözsi Árpád 
Orbán János gyógyszerészek. 
Kovács János rendőrkapitány 
dr. Gaál Fául re jegyző 
dr. Csiky József  hav. jav. igaz-

gatója 
Kovács Antal ny. árvaszéki elnök 
Koczkás Béla 

A gyógytár felállítása  mellett szavaztak : 
Dr. Színi János 
Kovács János 
Orbán János 
«Ir. Gaál Endre 
Szász Lajos urak 

Ellene szavazlak : 
dr. Veres Sándor előadó 
dr. Dobrián 
dr. Hartnalh 
Uhlreicli 
Keresztes 
Itévész 
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a gyógytár felállítása  nem véleményez-
tetett. 

Nem azért emiitjük és tüntetjük 
ki itten a vélemény és a szavazatok 
külömbségét, mintha az a bizottsági 
ingokra né*.ve irányadó lenne,'vagy pe-
dig a szavazat többség rájuk nézve 
parancsolólag hatna, hanem közöljük, 
egyszerűen a bizottsági tagok tudomá-
sul vétele végett azon okból, miszerint 
hangoztatni hallottuk azt, hogy ez 
az egyes bizottsági tagok elhatároznak 
az a közigazgatási tago okelőtt szent 

Ilyetén actio indult volt meg an-
nak idején a csíkszeredai második -
gyógytár engedélyezése iránti ügyében 
is. — 

Azon érdekkörbe Itifa  meglett 
mozgatva és minden élö lény be lett 
vonva s mondhatjuk nemis csekély 
eredménynyel, mert a második gyógy-
tár felállítása  az egészségügyi bizott-
ság által nem véleményezteti, a tör-
vényhatósági bizottsági gyűlésen pedig 
egyszerűen elvettetett. £ kérdésben 
azonban közérdek forogván  fenn,  az 
ügy végelintézése végett felebbezés 
adatván be, a nagyméltóságú minister 
a 2-ik gyógytár felállítását  rendelte cl, 
s Íme ekkor vették észre az intéző 
körök és a bizottsági tagok, hogy egy 
néhány közelebbről érdekelt által mily 
alaposan félre  lettek vezetve. 

Miután a nagyméltóságú minister 
gyógytár kérdés jogosultságát két-

ségkívül a gyógytár székhelye és körle-
téhez tartozó lűek számok érdekére 
alapította, hasonlítsuk most már össze 
a csíkszeredai gyógytárhoz tartozó lé-
lekszám összegét a gyergyószent-
miklósival és azon gyözödésre jutunk, 
hogy Gyergyószentmiklóson egy 2-ik 
gyógytár okvetlenül felállítandó. 

A csíkszeredai gyógytár körletébe 
az alábbi községek tartoznak az azok 
után kimutatott körülbelüli lélek szá-
mokkal. 

Csíkszereda város, Taplocza, Som-
lyó, VárJotfalva,  Csomortán, Pálfalva 
Llelne, Csicsó, Madéfalva,  Szentlélek-
Fitor, Mindszent, Zsögöd és Szent-
király mintegy 25,000 lélekszámmal 

A gyergyószentniiklósiba: 
Gyergyószentmiklós „város, Szár-

hegy, Tekerőpatak, Vasláb, Kilyénfalva 
Újfalu,  mintegy 26,000 lélekszámmal 
amelyhez még hozzáveendő a gyer-
gyószentmiklós létesítendő gím.iázium 
tanári személyzete és tanulói, a nagy-
kiterjedésű, több nagyobbára idegen 
munkást foglalkoztató  Csomafalvi  fű-
résztelep, „Libáni faipar  r. t." gőzfü-
résztelepe az arányosítás ez évi vég-
befejezése  után Gyergyószentmiklós 
határán és közvetlen szomszédságában 
a ,,Vereskolokán" s más alkalmas he-

csikszeredaihoz mérteu ez idö szerint 
is már aránytalanul nagyobb 30,000 
lélekszámot teszi ki, vagy fog  legke-
vesebb egy év leforgása  alatt kitenni. 

A fent  előadott adatok, ténykö-
lülmények és számarányok nagyon 
kevés eltéréssel a valóságnak megfe-
lelőek s miután mind erről a nagyon 
tisztelt egészségügyi bizottsági tagok-
nak, de különösön az ülésben jelen 
volt nagyobb számw gyergyóiaknak 
kétség kivül tudomásuk kellett, hogy 
legyen, véghetlenül bámuljuk a 2-ik 
gyógytár létesítésének ellenzését azon 
egyoldalú és nagyon különösnek tetsző 
indokolásai miszerint egy második 
gyógytár felállításával  a már létezőnek 
existcnciája és egy magát abból fenn-
tartó családnak a megélhetése, veszé-
lyeztetve lenne. 

Nem tehetjük magunkévá az idé-
zett megokolást főleg  azért, inort mind 
annak ellenére, hogy a gyergyószent-
miklósi gyógyszerész ur által kj lett 
mutatva, az hogy gyógytára ugyszólva 
mitse jövedelmez és családjának fen-
tartását nem biztosítja, igen jól ismer-
jük azon intelligens és kényes közdn-
ségü város gyógytárának nagy forgal-
mát s alig merjük feltételezni,  azt, 
hogy a gyógyszerész ur, bevallásának 
szerkesztésekor önmaga is komolyan 
gondolt volna arra, hogy állítását a 
naiv közönség készpénznek fogja  venni. 

Nem fogadhatjuk  a határozat azon 
indokolását, hogy gyergyószentmiklósi 
gyógyszerész ur családjának megél-
hetése és a gyógytár existenciája ve-
szélyeztetve lenne, nem pedig azon 
okból mert Gyergyószentmiklóson még 
az esetben, hogyha három gyógytár 
volna is, mindannyinak lenne annyi 
tiszta jövedelme' hogy családjukat 
egész kényelemben fen  tarthatnák. 

Egyébarán t a jeleni gyógyszerősz 
urat és családját mi a legkevésbé sc 
féltjük. 

A gyógyszerész ur körülbelül 1873 
óta, tehát mintegy 35 év óta egyedüli 
gyógyszerésze Gyergyószentmiklós és 
vidéke közönségének s ki tételezné 
fel  róla azt, miszerint ne lett, volna 
annyi ra. kir. esze, hogy ez idő alatt 
ne biztosította volna ugy a saját mint 
a családja existencidját. Máskülömben 
és még az esetben is Eránosz urnák 
gyógytára. nem lenne, nem féltjük  a 
családját az éhen hálástól. Közismert 
dúsgazdag nagy birtokos ö Gyergyó-
szentmiklóson, s midőn azt állítja és 
akaija a törvényhatósággal elhitetni, 
hogy gyógy tárából nincs jövedelme, 
a nagy közönséggel csak tréfásan  — 
enyeleg. 

Mint már fennebb  is emiitettük 
az egészségügyi bizottságnak tudomá-
sának kellett lennie arról, hogy a 
csíkszeredai 2-ik gyógytár felállítását 
annak idején az akkori egészségügyi 
bizottság a mely nagy részben mai 
nap is majdnem ugyanazon tagokból 

lyeken már az 1909-ik évben okvet- áll, nem véleményezte s a törvényha-
len épülendő 2-3 nagyszabású gőz- tósági közgyűlésen is leszavazva meg-
fürésztelepet  nagy számú Watalno- felebbeztetett  s ennek következtében 

ritse és egy esetleg leszavazás esetéri 
egy ujabbi kompromittálásnak tegye ki. 

- Ezt mi nem éljük. 
A vármegye törvényhatósági tag-

jainak műveltsége ma napság határo-
zottan azon a fokon  áll, miszerint 
nem vezethetők hasonlóan az országos 
képviselők választók módjára türelmes 
birkanyáj ként ide tneg amoda, tehát 
nem tételezhette fel  az egészségügyi 
bizottság azt, „hogy a törvényhatóság 
oz úttal is beugrik s véleménye elfo-
gadásával a kérdéses gyógytár felállí-
tását le fogja  szavazni. 

Mert tegyük fel  azt az esetet a 
mjt Ifáfségkjvijl  jártnak tekíntjünk, 
hogy a közgyűlésen a gyógytár ügye 
leszavaztatnék, csak nem képzeli az 
egészségügyi bizottság, a közelről ér-
deklő nagy közönség, és a gyógytár 
berendezése mellett állást foglaló  tör-
yér»yhat í ) ságj tngqknak, 
hogy — a határozatot egyszerűen 
tudomásul vennék és abba bele nyu-
godnának. 

Ha a törvényhatósági közgyűlésen 
a már kilátásha helyezettnél hatal-
masabb ellen áramlat mutatkoznék is, 
még akkor se leszünk a legkeyésbé 
sc elcsüggedve. Felvesszük a harezot 
gondunk lesz felszólalásokra,  és való 
hatalmas érvekkel fogjuk  támogatni 
igazunkat. 

Megvagyunk győződve a felöl, 
hogy a kérdéses gyógytár ügye, ha 
nemis egyhangúlag, de legalább is 2 
- 3 többséggel fog  a törvényhatósági 
közgyűlésen keresztül menni, de tegyük 
fel  azt a nem képzelhető esetet, hogy 
nem megy át, akkor is különösön te-
kintettel arra, hogy egyedül Gyergyó-
szentmiklós városa is, a mely egyma-
gába már 7-8000 lélekszám közt vál-
tozik, képes két gyógytárt fenntartani, 
nyitva áll elötünk, az ut a felebbe' 
zésre, a minek eredményekint eleve 
már bátran megjósolhatjuk azt, hogy 
Gyergyószentmiklóson minden elkép-
zelhető intrika felhasználása  mellett 
és a magán családi érdekek ellenére 
js egy második gyógytár fog  beren-
deztetni, még a» psetben is Ijogyha c 
czél elérése végett a végletekig kel-
lene küzdenünk. 

Jogállomban rendezett víszoivok 
között élünk tehát csak előre. 

Nem kegyeimért esedezzünk, de 
igenis istenadta emberi jogainknál fogva 
igazságot követelünk. 

— Góbé. — 

T A í 0 G V. 

kai kezelő személyzete és idegen mun-
kássaival legalább is 4000 lélekszám-
mal, kitűnik, hogy a gyergyószenmik-
lósi gyógytár körlete, eltekintve attól 
hogy ottan a gyógytárt legnagyobb 
részben igénybe vevő inteligencia, a 

legfelsőbb  hatóságilag engedélyeztetett, 
vájjon mi ok vezethétt tehát az egész-
ségügyi bizottság ellenkező tagjait ez 
uttal is-arra, hogy a törvényhatósági 
tagokat a gyergyószenmiklósi gyógytár 
ügyében is újból szavazásra kénysze-

A részletes tanterv. 
Búzás János javaslat. 

(Folytatás) 

VI. A csiga. 
(Eszközök két csigakerék'oz ingaórá-

ról :) deszkába vert 2 ezeg, 1 spárgaliúr, 
2 különböző — pl. 20 és 10 dekás — fel-
függeszthető  súly. 

Miből áll a csiga 7 (Egy v. több völ-
gyeit kerékből) 

Ha a psiga csak egy kerékből áll, 
milyen csiga az 9 (Állóosiga.) 

Mlrevaló a csiga ? (Teherházásra.) 

Mennyi erő kívántatik a teherhez aa 
állócsigáriál ? (Egyenlő.) 

Van-e a az állócsigánál erőnyereség ? 
Hogy teszünk azért erőnyereségre V 

(Mozgócsigu által.) 
A mozgőcsigánál a teherhez menynyi 

erő kívántatik ? (Eét kerékkel félannyi.) 
Miért kívántatik csak félannyi  erő ? 
(Ahol a csigasor és a fogaskerekű 

csiga mintája megvan, itt bemutatandó) 

VE. A azivornya. A szökőkút. 
Eszközük 1 fazék  viz. 1 üres tál, 1 

gumicső, 1 tölcsér, 1 szilkebb csó (pl. to-
luszárból,) mely a gumicső, egyik végélie 
szoríttat! k. 

Miből át) (ez) a ailvornya ? (I gumi-
csőből) 

A azivornya mire szolgál ? (Folyódé-
kok levezetésére.) 

Miért szokták a folyadékot  levezetni ? 
(Hogy ne kelljen kézen hordani.) 

Kik használják a szivornyát ? (Legin-
kább az italmérők.) 

Mitől függ  a bevezetés gyorsasága ? 
(A azivornya bőségétől és a mélységtől.) 

Hogy létesii] a szökőkút ? 
Mi póthól szokták a szökőkutat alkal-

mazni ? (hogy liűsitse és tisztítsa a levegői.) 

VIII. 4 levegi,  a légnyomás,  légvdynwrö. 
Eszközök 1 bodzapuskit, 1 edény viz, 

1 légsúly mérő. 
Mi az a láthatatlan test, amely a fői-

det körülveszi ? 
A levegő jelenlétét mikor érezzük z 

legjobban ? (Szélben.) 
Ha a bodzapuska alsíivégót vizbe ál-

lítjuk, s igy a levegői belőla kiszivatjuk, 
mit veszünk észre ? 

A bodzapuskába a viz mi okon tolul 
be? 

Ha a levegő nyomja a vizet, mit kö-
vetkeztetünk ebből ? (Hogy a levegő nehéz.) 

Van-e a levegőnek nyomása más tes-
tekre ? 

Mikor legkönnyebb a levegő, a mikor 
legsúlyosabb ? (Ha nedves v. száraz) 

Miqő eszközzel ismerjük fel  a levegő 
sfylyát  ? 

Miben áll a légstllymérő működése ? 
A légsitlymérő mire figyelmezteti  a 

gazdát ? 
(Ahol mód van s az aneroid beszerez-

tetett, most az is szemléltetendő.) 

XI. A szivattyú és a fecskendő. 
Eszközök 1 petroleumBzivaltyu és a 

Bopp féle  szivattyuábra. 
Minő részekből áll a petroleumszi-

vţttyit 3 
A szivattyú működése bog}- történik V 
A szivókát miképpen niflködik  ? 
Hogy működik a nyotnókút ? 
Hol használják aszivókútat és hol a 

nyomókútat ? 
Miből áll a tüzfecskendő  ? (Ezúttal 

csak ábrán szemléltetni! 
Hogy ufüködik  a tlţzfecskeqdd  ? 

E- A tüzfeeskendS. 
Ennek tanítása a tüzfecskendő  szem 

(éltetésével szabadban történik. 
Melyek a tüzfecskendő  külső részei ? 
Melyek annak belső részei ? 
Hogy működik a tüzfecskendő  ? 
Mire kell vigyázni a tüzfecskendő 

használatáról 1 (Tisztalanságtól óvjuk.) 
Hogyan kell ezt gondozni ? (Megtaka-

rítani, tömlőit kiszárasztani.) 
Tűzveszély esetén mi a kötelessége 

minden embernek ? 
Tűzoltás után mit kell tenni a tűz-

fecskendővel  ? 

XI. A melegség  ée hatása. A szél. 
Eszközök 1 égő gyertya g a befii  tö 

kályha. 
Ha a fűtőbe  tűzet testünk, mit érzünk ? 

(Meleget.) 
Ha a fiitő  erő; en sűt, egészséges-e 

aa az embernek? 
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A futó  sütését milyen melegnek nevez-

zük V (Sugárzó.) 
Hogy a sugárzó meleg meg ne ártson, 

,„ivel mérsékeljük ? (Ellenzővel.) 
Milyen lesz. az elleuzövel mérsékelt 

,ti.-l«-ir ? (Terjengő) 
Milyen melegről gondoskodjunk a szo-

háiiiin •? 
Milyen a nap melege ? (Sugárzó.) 
A/. mis napsütés az embernek és ál 

talmik mit okozhat i (Napszúrást.) 
Miki ni védekezünk a napszúrás ellen V 

(árnyék, vékony ruha.) 
Mit tegyen a gazda, hogy állatainak 

; l „nősülés meg ne ártson ? (Gondoskodjék 
árnyékról.) 

Ilngy egy vízzel tele fazakat  a moleg 
tii' ln-lyrc teszünk, mit veszünk észre ?(Kifoly  ) 

Miért foly  ki a viz ? (Kiterjeszti.) 
Csak a vizel terjeszti ki a meleg ? 

(Mindent.) 
A kovács a vaskarikát milyen állapot-

ban Inizza a tengelyre ? 
Miért húzza melegen ? 
11a a meleg szoba ajtaját kinyitjuk, 

oda égő gyergyát tesziinki ki mit veszünk 
észre V 

Miért fujja  alol befelé  és feliil  kifelé  ? 
A meleg és hideg levegőről tehát mit 

kt-ll tmlnunk ? 
A levegő mitől kapja a legtöbb niole-

grt r lA naptól.) 
Hol melegiti fel  a nap a levegőt leg-

hamarább és hol legkésőbben (Völgy, hegy 
tctli ) 

Mi támad ebből? 
llogy nevezzük ezen légnyomást'? 
Hányféle  neve van a szélnek ? 
Mi haszna van az embernek a szél 

mozgásából ? 
A természetnek ezt a törvényét ki al-

kniotta meg ? 
Istennek ezeu jótéteményéért is mivel 

tartozunk ? 

(Folyl. küv.) 

tént semmi a kereskedelmi kormány részé-
ről, sőt a.május 1-én életbe léptetett uj 
menetrend még kedvezőtlenebb helyzetet 
teremtett, a mennyiben Madéfalván  a Oyer-
gyó- felé  utazóknak eddig 35 percet kel-
lett várakozr, most ped'g ez a várakozási 
idő I óránál több időre emeltett fel. 

A kö/'gazgatási bizottság elhatározta, 
hogy e tárgyban ujubbi erélyes hangú fel-
iratot intéz a kereskedelmi kormáuyhoz és 
e g y ú t t a l abban kéri az annak idején 
lennhitugon telt Ígéretek beváltását. 

A rendes havi jelentések, valamint 
többé kevésbé jelentékeny Ug\ letárgyalása 
után az iilés véget ért. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Felkéljük mindazon előflzetőin-

set, akik előfizetési  dijaikkal hátrálék 
ban vannak, avagy előfizetésük  lejárt, 
szíveskedjenek a dijak beküldéséről 
mielőbb gondoskodni, nehogy a lap 
rendszeres küldésében emiatt fennaka 
dás történjék. 

Közigazgatási bizottsági ülés. 
Vármegyénk közigazgatási bizottságá-

nak május 11 tartott rendes havi ülésén 
a tárgysorozat főbb  pontjai közül a követ-
kezőket tartjuk felemlitendőknek  : 

Megállapiltatott a gyergyői és a csik-
iiicgyei közkórház ez évi költségvetése. A 
napi ápolási dijak a gyergyói küzkórház-
iiál 1 korona 42 fillérben  a csikmegyei 
közkórháznál 1 kor. 26 fillérben  véglegesí-
tettek. Elhatároztatott továbbá a kórház ki-
bővítése amire nézve az i"etékes minisz-
terhez felterjesztés  történik. A költségvetés 
keretében és a — k ó r h á z i bennlakó 
orvos fizetése  a természetben kapandó lakás 
ellátáson kivid 2000 koronábau véglegesí-
tetett. Mihelyt a miniszteri jóváhagyás meg 
történik, azonal az uj javadalmazással a kór-
házi bizottság azonnal pályázatot hirdet. 

A karczfalvi  közbirtokosság erdő-
eladások tárgyában a Márton Lajos-féle 
kérvényre hozott határozatra vonatkozólag 
rzuttal másodfokú  döntés nem törtéut, mi-
ntán a Mrtokossági közgyűlés törvényes 
megtartásának magállapithatúsára vonatkozó 
iratok hiányoztak. Igy az előadói javaslat, 
ini'gseniniisitetés mellett foglalt  állást, félre-
l'Ml'tOlt. 

Veress Sándorné ditrói lakós adótar-
Jási ügyében szintén nem történt döntés. 
Többek felszólalása  után az előadó uj ha-
táridőt kért a már beszerzett valamint ezu-
tán licb/.er/.i iidö adatok alapján ujabbi ja-
vaslat készítésére, ami meg is adatott. 

A vármegyei tlsztí főorvos  bejelentette 
csiktanlocai származású - - Bukarestben el-
halt G y ö r g y p á 1 Rózának azt a vég-
rendelkezését, mely szerint nevezett a CBlk-
'•'iWei közkórháznak szinte 3000 koronára 
'"••no összeget hagyományozott. A bizottság 
"romínéi vette tudomásul az idegenban el-
bírnak ezt a kegyeletes megemlékezését 
'"s. ''Hiatározla, hogy végrendeleti összeg, 
""''I .Györgypál Kóza-rélc hagyomány ke-
zeltessék. 

A sokszor felszínre  került madéfalvi 
ja>iiti csatlakozó állítás tárgyiban Szász 
l.ajus fojegyzg  salait fe|,  bejelentvén, |togy 
« sok igéret mellett is nemcsak nem t' 

Eljegyzés. Lukács Mózes pre-
deáli határrendőrségi fogalmazó  köze-
lebbről váltót jegyet Jakab József,  hely-
beli uri szabómester leányával Annus-
kával, 

M&kedvelői előadás. A csik-
szentimrei ifjúsági  egyesület, f.  hó 9 
én a „ K i s m a d a r a m " ci'inü 3 fel-
vonásos víg színmüvet adta elö, az 
iskola termét zsúfolásig  megtöltötte az 
intelligens közönség. A szép előadást 
a közönség folytonos  tapssal és álta-
lános dicséretével honorálta. Ugy is 
van! mert a szereplök egymást tudá-
sukkal, korekt művészies, alakítása-
ikkal, bátor fellépéssükkel  lulicitálták. 
A nagyszámú vidéki közönség pedig 
a z o n j ó l e s ö t u d a t t a l távo-
zott el, hogy egy igen kellemes estét 
töltött el Szentinirén s a minél előbb 
rendezendő hasonló ünnepélyen kész 
örömest meg jog jelenni. — Ez al-
kalommal felülfizeltek  : Lörincz Sán-
dor 5 kor. Cseh Károly, Fenyvesi N. 

2 2 korona. Bodó József,  András 
György, Darvas Albert, Balló János, 
Szász Pál 1 — 1 kor. Balló Yitns, Bal-
lö Gézáné, Pótocki N., Ferencz József 
Incze Síndor, Gergely Ferencz PO-BO 
fillért.  — Fogadják a nemes pártoló 
közönség és a felülfizetök  a rendező-
ség hálás köszönetét — A tis-tii jö-
vedelem 121 korona. 

— Halálozás. Horváth György 
m. kir. honvéd százados, ki annak ide-
jén városunkban több ideig lakott, 
május 7 én Budapesten elhalt. Halá-
láról kiterjedt rokonsága és családja a 
következő jelentést adta ki: „Horváth 
Ferike és Erzsike elemi iskolai tanulók 
maguk és alat irtt rokonaik nevében 
bánatos szívvel tudatják, hogy szent-
emlékü édes anyjuk után forrón  sze-
retett jó édes apjukat Horváth György 
m. kir. honvéd százados, törzstiszt 
jelöltet, ki f.  hó 7-én este 10 órakor 
életének 48-ik évében Budapesten a 
Vöröskereszt kórházban hosszas szen-
vedés után elhunyt, az Ur magához 
szólította. Ö adta nekünk, ő vette 
vissza tőlünk; legyen áldott azőneve 
és akaratta. — Hült tetemeit szülőföld-
jére vissza hozva, f.  Iţo 10-ikén va-
sárnap délután 4 órakor volt teme-
tése az evang. ref.  szertartás szerint a 

ör-kolózsvári vasúti pályaháztól a közte-

metőben levő családi sírboltban elhe-
lyeztetése. — Kolozsvárt, 1908 májuk 
hó 10-én. — Horváth Lajos, Horváth 
Gergely, Horváth Katalin, férjezett 
Ács Ferenczné, Horváth János mind 
édes testvérek, Ács Ferencz, Horváth 
Lajosné, szül. Werner Róza, Horváth 
Gergelyné, szül. Pásztor Róza, mint 
sógorai és sogornői. ifj.  Ács Ferencz 
Ács Erzsike, férjezett  Ambrus Dezső-
né, Ács László, Sándor és Juliska, • 
Horváth Ferencz, Lajos, Lajos, Endre 
és Lujzika, Horváth Gyula, Jolán, Ba-
lázs és Milike, mint unoka húgai és 
öcscsei. Özv. Nagy Sándorné, szül. 
Orbán Anna és gyermekei. Mariska, 
dr. Tauber Józsefné,  mint anyósa, só-
gornők és sógorok. 

— Egyházikinevezések. Gróf  Májláth 
Gusztáv erdélyi piispük a Hancz János ha-
lálával megüresedett felcsiki  föesperesi  ál-
lásra H á 1 í n t Lajos alespercs plébánost 
nevezte ki s megbízta, hogy mint állandó 
püspöki bi.:tos a státus érdekeit képviselje 
ugy a csiksomlyői róni. kath főgimnázium-
nál, mim a tanitóképczdénél. Ugyancsak 
a napokban nevezte ki Májláth Gttszláv 
gróf  erdélyi püspök a karczfalvi  megürese-
dett plébánia állásra az elsö helyre bová-
I a s z t o 11 Al i k 1 ó s István gyergyóalfalvi 
plébánost, 

— Házasság. Székely Manó dr. karcz-
falvi  körorvos f.  hő 3-án vezette oltárhoz 
Krausz Mihály kereskedő, törvényhatósági 
tag loányát Annuskát Csikszentdomokoson. 

— Klredelés. Karda Béla csíkszeredai 
kir júrásbirósági jegyzőt az igazságügyi 
miniszter a csíkszeredai kir. járásbírósághoz 
ügyészségi megbízottnak állandó helyettesévé 
nevezte ki. 

— Iskolalátogatás. A caiksomlyói r, 
kalit, főgimnázium  szokásos látogatására 
kanonok, az erdélyiróni. kath.státus igazgató-
tanácsának előadja megérkezett, s az isko-
lát négy napon át látogatta. Mint crteslünk. 
a látogatást kapcsolatban van a főgimná-
zium mielőbbi áthelyezésével is 

—Májusi előléptetés a honvédségnél. 
A király 1908. május 1-vel kinevezte ; Tury 
Gyula I. os/.t. századost örnagygyá, Telegodi 
Csanádv Lajos, Gée/.y István és CBÍktaplo-
czai Lázár Délies II. oszt századosokat 1. 
oszt. századosokká. Millye Lajos föadnagyot 
II oszt. századossá ; Korcsek János és 
Miklovicz Lajos hadnagyokat főhadnagyokká. 

Egy jó forgalmú  fariizlst 
vas-, rőfös-  és noringbergi-, rövid-
áru kereskedés családi viszonyok 
véget készpénzért eladó. A hely-
színe van fűrésztelep,  vasúti ál-
lomás és nagy fuvarozás.  Czim a 

kiadóhivatalba 

Erdélyi friss  M 
I. Erdélyi lurót 10—1000 kl. dézsába % K 
II . 84 K 
I- 2—15 . hólyagba 110 
1- '/.—1 faládikóba  l"3o 

= Szállít: —•— 

NAFTALI VILMOS 
túró és terméuy kereskedése, Balázsfalva 

— (Erdély). — 

A készlet gyorsabb eladhatása 
miatt Caspari Frigyes és Társai 
(Medgyes Nagy-KUküllömegye) 

FRI5K0LRI 
leszállított áron ajánlják összes 
faiskolai  cikkeiket, u. 111.: ma-
goncz, kőmagu és csontár gyü-
mölcsfákat,  pöszméte és ribiszko 
cserjéket, málnákat, földiepret, 
díszcserjéket, gyümölcsfa  vadon-
cokat, sövénynek valót, tűlevelű 

fákat,  rózsákat slb. ~ 
Árjegyzék kívánatra bérmentve. 

meggátolja, a testet, a gyermek húsát 
egészségessé, erőssé fejleszti  a Scott-
félc  Emuisió. Ez a szer a legjobb 
gyógyító- és erösitö táplálék gyermekek 
részére, és az ön gyermekét is meg-

gyógyítja, mint ahogy 

sok gyermek meggyógyult 
ü szer használata által. A 
gyermekeknek életkedvet köl-
csönöz. Ha betegeskedik a 
gyermek, ugy azonnal adja-
nak neki Seott-féle  Emulsiót. 

Minden üvegben egyenlő 
finom,  hatásos alkatrészekből 
összeállítóit SCOTT EMUL-

Az Emu Ihíú vá- SIO sárlásAnnl 
m i l , d i í ? egyenlő, a tu-

^'-"'•a^fdotiiaiiyos  világ élőt ismeri 
— KcrjuK n«ye- . ° lemhf  venni. aüagOkbílll. 

Egy eredeti üveg ára 
2 K 50 fillér. 

Kapható a gyógyszertárakban 

^ e r e s \ e \ t v e V 
:iz ország minden nagyobb városaibiin 

községeiben egy most szervezés 
alatt álló 

Életbiztosító társaság 
részére alkalmas képviselők, kik 1000 
koronától 10.000 korona évi jövede-
lemre tehetnek szert, a 1nennyii1.11 
szellemi és snyagi képességgel birnak. 
GyakorlatUil birók előnyben részesül-
nek. — Kellő jártassággal nem birók 
díjmentesen begyakoroltatnak. Csakis 
írásbeli ajánlatokat továbbit Fischer 
K. irodája, Budapest, Rnkospalota. — 

Íz Agrár Takarékpénztár H T. 
MAROSVÁSÁRHELYT 

Csíkszeredai fiókintézete 
elfogad  ez Idöszerint takarékbetétet 

3°|o kamatozás mellett 
A 10°/o tőkekamat-adót az intézet 

sajátjából fizeti. 
Az Igazgatóság. 

Magyar JVIereur Bank r.-tj 
budapesti bankcég hivata-
los helyiségeit Andrássy 
ut 55. sz. alól lénye-

gesen kibővítve. 
Budapest, V. Ferencz-József 
5 szám alá (Gresham-palota 

helyezte át. 
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1 FÖLDES I. 
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| FEGYVER ÉS SPORTCIKKEK ÜZLETE 

I BUDAPEST, VIII. Rákócy-ut 6. 
Fegyverek, revolverek 30. 
40 százalókkal olcsóbban 
kaphatók nálam, mintha 
másutt részletfizetésre  vá-
sárolna. Kérje ingyen és bér-
mentve legújabb árjegyzé-
kemet — 

Halászati, vadászati. — 
torna, vivó és egyéb sport-
cikkekből állandóan dus 
raktár. — 

ÜL 

L Naponta 
100 csomagot küldök. 

IIMHIItlIllNH"1 

Wagner a Hangszer-Király 
Több polgári zenekar és számos zeueiskola szállítója 

BUDAPEST, VIII., JÓZSEF-KÖRUT 15. SZÁM. 

Szállít a legújabb és legjobb iskoliiliegediit 5 forintért.  Orgona 
liangii harmonikát ."> forintért.  Két soros harmonikát 10 forintért. 
Fuvolát ujeziisl billentyűvel forintért.  Önnktatnsi iskolák ingyen. 

Minden rendelésnél kacagtató hangszert ingyen. 

KÖVÉR (ÍYÖRÍN 
GÉPLAKATOS, GÉP-

W t . JAVÍTÓ MÜHF.LYE 

— CSÍKSZEREDÁN. — 
Jc-  - N 

Elvállal mindc.inemii 
komplikált gépek, ke-
rékpárok, varrógépek, 
zárak, fegyverek  ké-
szítését. — 
Vállalkozik bármilyen 
gőz-,'benzin- és niii-
malmi gépek felállítá-
sára, azok esapágy.-u 
nak kopás eseténí ki-
esztergálására. 

Kiváltatni készít 

tervrajzokot is épület 
rácsozatokról. 
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ILULULLLL LEGJOBB S Z É P I T Ö S Z E R A 

MflRQIT  Qreme l'áratliiii cs 
esotlás liatásn 

Ovakodjnuk az 
utánzásoktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, májfoltot,  pattanást, bőraktá 
(Mitteser) és minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré,  simává 
varázsolja, üdit és fiatalit.  Ára: kis tégel 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOILETT-CIKKEK*: Marglt-hölgypor (3 szinben) 1.20 kor., Margit-
szappan 70 fill.,  Marglt-fogpép  1 kor., Marglt-arcvlz 1 korona. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkereskedésben. Postán 
utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése mellett utánküldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Raktár: Helyt Gőzsy Árpádnál. Gy.-Sztmiklóson Vákár Firéreknél. 

Leve lező -
L a p o k 

tájképesek, féuy-
kép-lenyomatuak, 
kézi festésiek 
nagy és szép 
választékkan 
kaphatók 

Szvoboda 
Miklósnál 

Csikszrrrdáltan 

F15CHEResTARŞA NAGYENYED 
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OLTNIkV^. 
150.000GYUMÓLCSFA CSEMETE.| 
1000.000QRÜM6LCSFA- ALANY, 
1000.000 ELŐ SÖVÉNY CSţMETE 

StTANYFÁK OIHCSlRdtK. 
RÓZSÁK TÜLLVELÜFÁK STB. 

- - . J.000SZŐLŐ OLTVÁNY! 
EURÓPAI K AMERIKAI SIMA, F 
, ÉS GYÖKERŰ VESSZŐ. 

|ARÜE0YZÉK ÉS MIVELÉSI UTAS! 3 
= T A S I N G Y E N . = 

? GYOMOR, . . . 
'f>  VESE, HURU-
í TOS BETEGEK 
V EGYEDÜLI 

Legbiztosabb és 
jó eredménynyel 

GYÓGYÍTÓ 
GYÓGYVIZŰ . 
FÜRDŐK LEG-
JOBBAKJA. 

kiválóan jó ercdménynycl használható a gyomor, 
vese, hólyag és a ntéh hurtitos bántalinainál, máj 
és lépbajoknál, köszvény és csuznál, altesti pan-
gásoknál, valamint bármely az idegesség alapján 
fejlődő  betegségeknél. 

A nagyhírű előpataki gyógyvizek orvosi javaslat 
szerinti ivása, összekötve a megfelelő  és itt feltalál-
ható kisegítő gyógyeszközökkel (meleg és hidegfür-
dők, vizgyógyintézeti kezelés, masszázs, svédtorna 
díatikus etred) rendkívül kedvező eredménvt mutat 
fel.  ^ 

Fürdő idény ; május 15-től szeptember 15-ig. 
Vasúti állomás : Földvár és .Sepsiszentgyörgy, 

honnan állandó olcsó kocsiközlekedés van Lakás 
ellátás olcsó és választékos Az elő- és utóiilényljen 
(május 15-től június 15-ig és aug. 20-tól szept. 
15-ig) a gyógy- és zenedij előre fizetendő,  lakások 
50% al és ellátás is sokkal olcsóbb. 

Prospektust kívánatára ígyen küld az Igazgatóság. 

Könyvnyomdai munkák, u. m.: kereske-
delmi, ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-

tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  — 
Szvoboda Mlklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek ; 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

FIGYELEM. 
TAVASZI ÉS NYÁRI KALAPOK 
BORTNIK, DISZTOLL, VIRÁGOK 

a legnagyobb választékban és olcsón csakis: 

Weigel F é m é n é l CS ÍKSZEREDÁN. 

BENZINMOTOROK 
kőolaj-üzemre is alkalmasak, gmlokoraobilok, utimozdoiivok, crőzcséplő-
gépek, aratógépek. teljes malomberendezések, talajmivelő eszközök, slb. 

KÍVÁNATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST. 

A M. Kir. Államvasutak G6pgyárának_Vezérüqynöksége7 Budapest, vi_vSf 
Nyomatott Szvoboda Miklósnál Csíkszeredában 1908 


